si poneretur conditio. Antecedens vero sic ostenditur: Implicat aliquam potentiam habere de facto actum quantumcumque inefficacem circa illud, quod non habet actu rationem formalem objecti, sed tantum sub conditione; verbi gratia implicat quod visus videat parietem qui non sit actu coloratus; sed tantum sub conditione: Sed omnimoda aequalitas cum Deo, non habet actu rationem objecti voluntatis Angelis (quae est ratio boni & convenientis fundata in existentia aut possibilitate vera, vel apparenti, seu existimata) quia Angelus non potest cognoscere illam aequalitatem ut possibilem: Ergo implicat Angelum habere actum de presenti, quo velit illam aequalitatem, sed solum eam habere posset, si talis aequalitas posset apprehendi ut possibilis.

Secundo dato & non concessa, Angelum posse appetere aequalitatem cum Deo, appetitu inefficaci, & conditionato solum: ex parte objecti, primum tamen ejus peccatum nec fuit nec potuit esse situm in huiusmodi appetitu: Ergo haec responsio Suarez non enervat vim rationis D. Thomae. Consequenter patet, Antecedens quoad utramque partem probari. Et in primis quod de facto primum peccatum Angelis non fuerit appetitus inefficax, ex Scriptura evidenter colligitur: nam locis supra citatis describitur peccatum Luciferi ut voluntas absoluta, qua tenderet ad assequendum quod optabat, dum sic introducit eum loquentem: *In caelum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebit in monte testamenti, in lateribus aequalitatis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.*

Confirmatur: Lucifer habuit plures Angelos socios sui culpa, qui ejus conatus promovenerunt: Ad non poterant promovere vel opere adjuvare otiosam illius complacentiam in attribuenda sibi imagine Divinitate, & perfecta cum Deo aequalitate: Ergo ejus culpa non fuit tantum complacentia quamvis otiosa in aequalitate cum Deo, sed appetitus inefficax talis aequalitatis.

Secunda vero pars Antecedentis, quod scilicet non potuerit primum peccatum Angelis in huiusmodi appetitu inefficaci consistere, sic ostenditur: Primum peccatum Angelorum debuit necessario esse appetitus deordinatus alicujus ut ultimi finis: siquidem appetitus naturalis Angelorum semper incipit a fine, & deordinatio circa media & fines intermedios, semper supponit deordinationem circa finem ultimum: Sed appetitus ultimi finis, in quantum huiusmodi, est appetitus efficax: Ergo primum peccatum Angelorum in appetitu aliquid inefficaci & conditionato consistere non potuit. Major patet, Minor vero suadetur: Tum quia appetitus ultimi finis, ut talis, est effectus dilectionis illius super omnia: diligere autem aliquid super omnia, est illud efficax velle, quia talis dilectio quantum est de se infert electionem mediatorum: Tum etiam, quia de ratione ultimi finis est, ut ejus gratia omnia alia fiant: Ergo non potest ut talis terminare appetitum inefficacem, upote qui non habet inducere ad electionem mediatorum.

Probatu tercio nostra conclusio alia ratione, quam insinuat S. Doctor hic art. 3. in corp. & quae potest sic proponi. Angelus non potuit primo peccare, appetendo appetitu prosecutionis suam non esse: Ergo nec appetendo per modum prosecutionis omnimodam aequalitatem sui cum Deo. Consequenter patet: sicut enim Angelus nequit simul esse ens per participationem, & ens per essentiam, ita non potest simul remanere Angelus, & habere omnimodam aequalitatem cum Deo. Antecedens vero probatur multipliciter: Primo quia unicaque inest naturale desiderium proprii esse specifici & individualis, tanquam fundamentum omnium aliarum perfectionum. Secundo quia sibi aliquid per modum prosecutionis appetere, nihil aliud est quam appetere illud bonum sibi conjungi, sibi velle possidere tale bonum: qui appetitus necessario involvit affectum conservandi sub illo bono proprium esse, alicujus bonum illud non vellet sibi, sed alteri. Tertio quia unumquodque illud necessario appetit suam beatitudinem, saltem in communi, ut nequeat velle oppositum: appetitus autem beatitudinis necessario includit affectum conservandi proprium esse: nullus siquidem potest esse beatus, nisi sit; unde recte D. Augustinus ex hoc quod omnes homines beati esse volunt, inferit quod omnes immortales esse velint: Ergo Angelus non potuit primo peccare, appetendo appetitu prosecutionis suam non esse.

Dices: Licet non esse non possit appeti per se, bene tamen per accidens & ratione alterius, ut patet in damnatis, & in desperantibus: Ergo licet Angelus non poterit per se appetere non esse, potuit tamen illud appetere per accidens, tanquam medium ad consequendum perfectam aequalitatem cum Deo.

Sed contra primo: Ideo non potest a damnatis appeti per accidens & ratione alterius, quia potest appeti in ordine ad aliquid bonum prius volitum, liberationem scilicet a paenis & miseris: Sed non esse appeti non potest ab Angelo, ut conducens ad aliquid bonum, eo quod aequalitas omnimoda cum Deo (in ordine ad quam solum potest

appe-

appeti) non potest apprehendi ab illo, sub ratione boni, quia est simpliciter impossibilis, & ut talis necessario consequitur ab Angelo suam essentiam perfecte comprehendens: Ergo non esse, non potest, etiam per accidens, ab Angelo appeti.

81 Secundo, Licet per actum fuga possit quis per accidens velle non esse, non tamen per actum prosecutionis, ut docet & probat D. Thomas qu. 16. de malo artic. 3. ad 5. his verbis: *Cum aliqui vult a se aliquid removeri, utitur se ut terrore a quo, quem non est necesse salvari in motu: & ideo potest aliquis appetere se non esse, ut caret miseris (quod est velle non esse per actum fugae & recessus a miseris) Sed cum aliquis appetit sibi bonum (per actum scilicet prosecutionis) utitur se ut termino ad quem: huiusmodi autem terminus necesse est salvari in motu: & ideo non potest quis appetere sibi aliquid bonum, quo habito ipse non remanens.* Cum ergo primum peccatum Angelis debuerit esse actus prosecutionis, sequitur non potuisse primum peccare, appetendo non esse, ad habendam omnimodam aequalitatem cum Deo: quia ea habita ipse non remanet.

82 Inlabis: Potest aliquis per actum prosecutionis hypostatitatem cum aliqua persona divina unionem sibi appetere, quae tamen est incompossibilis cum propria existentia & subsistentia: Ergo potest aliquis sibi per accidens appetere non esse, non solum per actum fugae, sed etiam per actum prosecutionis; & sic Angelus potuit primo peccare appetendo non esse ad habendam omnimodam aequalitatem cum Deo.

83 Respondeo non repugnare alicui per actum prosecutionis appetere sibi aliquid incompossibile cum suo esse existente, dummodo tamen non sit incompossibile cum esse specifico & essentiali ipsius; qualis non est unio personalis cum Deo, bene tamen omnimoda aequalitas Angelis cum Deo. Huius ratio est quia unumquodque naturaliter determinatur ad volendum suum esse specificum & essentiali; determinatur vero solum ad volendum aliquid esse existentem, sub quo conservetur esse specificum, sive illud esse existentia sit proprium, sive alienum.

§. III.

Solvuntur Objectiones.

84 Contra nostram conclusionem in primis objiciunt Adversarii plura Scripturae & SS. Patrum testimonia, quibus asseritur quod Lucifer appetit esse ut Deus, subindeque omnimodam cum ipso aequalitatem.

Sed facile responderetur cum S. Thoma hic art. 3. quod voluit esse ut Deus, non per equiparantiam (appetendo scilicet perfectam aequalitatem cum Deo in natura) sed per similitudinem quamdam proportionalem, quatenus scilicet voluit habere suam beatitudinem, sicut habet Deus, nempe vel supernaturalem ex propriis viribus; vel naturalem sine subiectione ad alium superiorem & excellentiorem finem, ut infra latius exponemus.

85 Dices: Isaie 14. Lucifer sub persona Regis Tyri: ait *Ascendam in caelum: Sed hoc non potest intelligi de Emperore, in quo cum alius Angelis fuit conditus: Ergo intelligitur de celo Sanctae Trinitatis, ut explicat S. Thomas supra qu. 61. art. 4. ad 3. Voluit ergo ascendere ad aequalitatem Dei.*

Respondeo cum eodem S. Doctore qu. 16. de malo 4. 3. ad 3. quod Lucifer voluit quidem ascendere in caelum Sanctae Trinitatis, non tamen appetendo absolutam aequalitatem Dei, sed tantum aliqualem.

86 Objiciunt secundo: Si omnimoda aequalitas Angelis cum Deo, non possit esse objectum, circa quod primo superbit, maxime quia, ut dictum est, haec aequalitas est impossibilis: Sed haec ratio nulla est: Ergo &c. Major patet ex supra dictis, Minor probatur primo ex Aristotele 3. Ethic. c. 2. dicente: *Electio quidem non est impossibilium; voluntas autem est impossibilium, puta immortalitatis.*

Secunda ex D. Thoma 1. 2. qu. 13. art. 5. ad 1. ubi sic habet: *Voluntas completa non est nisi de possibili quod est bonum volenti; sed voluntas incompleta est de impossibili, quae secundum quosdam velletur dicitur, quia scilicet aliquis vellet illud, si esset possibile: electio autem nominat actum voluntatis; iam determinatum ad id quod est huiusmodi agendum, & ideo nullo modo est nisi possibilem.*

Tertio probatur eadem Minor ex eodem S. Doct. qu. 16. de malo art. 3. ad 9. ubi ait: *Voluntas, quae dicitur impossibilem, non est perfecta voluntas, tendens in aliquid consequendum; quia nullus tendit in id quod existimat impossibilem: sed est quaedam imperfecta voluntas, quae dicitur esse volentiar: quia scilicet aliquis vellet id quod existimat impossibilem, sed sub hac conditione, si possibile esset: Ergo ex Aristotele & D. Thoma, impossibile potest appeti, affectu saltem inefficaci & conditionato. Quod potest quarto suaderi ex illo actu serventissimo dilectionis Augustini erga Deum, quem his verbis exprimebat: *Domine si tu essem Augustinus, & ego possem esse Deus, mellem te quam me* Theol. Gnes. Tom. II.*

esse Deum. Iusti etiam saepe optant diligere Deum amore infinito, si esset possibilis. Denique multoties experimur, nos delectari de objectis impossibilibus, sub conditione tamen quod essent possibilia.

Ut omnes ille instantia facile diluantur, Notandum primo impossibile esse duplex, unum per se & absolute, & aliud per accidens & ex suppositione. Primum est quod ex ipsis terminis involvit contradictionem, ut hominem esse lapidem: hoc enim merito dicitur esse impossibile absolute & simpliciter, quia non est tale respectu hujus absolute illius loci, temporis, vel causae, sed respectu omnium absolute. Secundum vero est illud quod non ex ipsis terminis aut ex natura rei, sed ex aliqua tantum hypothesi, involvit contradictionem sicut v.g. Judam non peccasse: hoc enim absolute non repugnat, sed solum ex suppositione quod de facto peccaverit.

Notandum secundo inter haec duo impossibilia genera, notabile intercedere discrimen, in eo consistens, quod impossibile per se, quancumque suppositione facta, vel quancumque addita conditione, nihil habet entitatis aut bonitatis; ex quo provenit ut non possit appeti, nedum per electionem efficacem, tendentem ad executionem, sed neque etiam per simplicem voluntatem, sive per inefficacem voluntatis actum, etiam sub conditione si esset possibile: at vero impossibile per accidens, licet ut ita sit illa suppositione impossibilis, & in sensu composito filius, non sit possibile, nec consequenter habeat aliquam rationem boni & convenientis, tamen secundum se sumptum, & ut per abstractionem parte praescriptam abstrahit a tali suppositione & impossibilitate, sive in sensu diviso illius, habet per se aliquam possibilitatem & bonitatem; & ita consideratum, licet non possit esse formaliter volitum per actum electionis; quia proprium est electionis tendere ad exercitium, atque ita terminari ad objectum cum omnibus circumstantiis quas habet hic & nunc in particulari, & inter quas numeratur suppositio per accidens illi adjuncta, qua redditur impossibile. Potest tamen esse volitum, per simplicem actum voluntatis, qui dicitur voluntas, quia cum hic actus non tendat ad executionem, potest terminari ad objectum secundum se, abstrahendo a particularibus circumstantiis; unde propterea peccator vult inefficaciter non peccasse, quamvis ex suppositione quod peccaverit, hoc sit impossibile; Angelus tamen non potuit, appetita etiam inefficaci, appetere omnimodam cum Deo aequalitatem, quia illa est per se & ex natura rei impossibilis.